АДМИНИСТРАЦИЯ

Янегского сельского поселения

Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.12.2015 г. № 307
Об утверждении долгосрочной целевой программы

 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства

в Янегском сельском поселении на 2016-2020 гг.»
       В целях создания условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, решения задач социально– экономического развития Янегского сельского поселения,                                        Администрация Янегского сельского поселения постановляет:

  1.  Утвердить долгосрочную целевую программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства  в Янегском сельском поселении на 2016-2020 гг.» (приложение).
   2. Данное постановление опубликовать (обнародовать) и разместить на официальном сайте Администрации Янегского сельского поселения.
   3. Постановление вступает в силу с момента его  опубликования.
   4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Янегского сельского поселения                                                       В.Е. Усатова
Приложение
   УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Янегского сельского поселения

от 30.12.2015 г. № 307

 ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие и поддержка малого  и среднего предпринимательства
 в Янегском сельском поселении на 2016-2020 гг.»

Паспорт программы

	Полное наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Янегском сельском поселении на 2016-2020 гг.»

	Основание для разработки
	1.
Бюджетный кодекс РФ.
2.
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).
4.
Устав  Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.

	Период реализации программы
	2016-2020 гг.

	Цель и задачи программы
	Создание условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства и увеличение
 его вклада в решение задач социально – экономического развития поселения
Формирование благоприятной внешней среды для развития предпринимательства;

Развитие деловой активности населения Янегского сельского поселения за счет повышения интереса к предпринимательской деятельности;

Популяризация и пропаганда идей малого и среднего предпринимательства, формирование среди населения положительного имиджа предпринимательства.

	Объем и источник финансирования программы
	Общий объем финансирования программы: 45,0 т. рублей (приложение 1)
Источник финансирования программы: бюджет Янегского сельского поселения.

	Планируемые показатели выполнения программы
	- Обмен опытом  предпринимательства в сфере оказания бытовых услуг населению;

-  Участие в выставочно-ярмарочной деятельности, «круглых столах» по проблемам развития малого и среднего бизнеса, мероприятиях, посвящённых Дню предпринимателя;

- Развитие малого и среднего бизнеса в молодежной среде;

-Изготовление информационно - справочных материалов по предпринимательству

	Основные исполнители  программы
	Специалисты Администрации Янегского сельского поселения

	Система организации контроля за выполнением программы
	Составление отчёта о выполнении мероприятий   программы по итогам работы; публикации на сайте Администрации; общий контроль выполнения Программы осуществляет глава Администрации Янегского сельского поселения

Раздел 1. Анализ ситуации и обоснований цели и задач программы
 Развитие малого и среднего предпринимательства является фактором экономической и социальной стабильности поселения. Экономика такой территории легче приспосабливается к изменениям спроса, эффективнее внедряет инновации, повышает свою устойчивость за счет перераспределения рисков.

      На территории Янегского сельского поселения  Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области осуществляет деятельность около 18 субъектов малого предпринимательства, из них 40% юридические лица и 60% предприниматели без образования юридического лица.

    В сфере малого предпринимательства занято около 100 человек, что составляет около 10,2% экономически активного населения поселения.

    Общепризнанной характеристикой развития предпринимательства является плотность малых и средних предприятий, рассчитанная как число субъектов бизнеса в расчете на 1000 жителей. На территории Янегского сельского поселения данный показатель не превышает средний показатель по Ленинградской области.
        Администрация Янегского сельского поселения, как орган исполнительной власти, выполняет функцию проведения государственной политики, направленной на развитие и поддержку предпринимательства на территории Янегского сельского поселения.

      Помощь субъектам малого и среднего предпринимательства в решении проблемных вопросов осуществляют Администрация Янегского сельского поселения, а также микрофинансовая организация - Лодейнопольский фонд развития бизнеса «Содействие».
1.1. Оценка и анализ исходной ситуации, обоснование необходимости программно-целевой проработки проблемы:

     Малое и среднее предпринимательство - особое явление социально-экономической жизни Янегского сельского поселения. В деятельность малых предприятий вовлечены практически все социальные группы населения. Развитие малого и среднего бизнеса в поселении является стратегическим фактором, определяющим устойчивое развитие экономики поселения, и наоборот, свертывание малых  и средних предприятий может иметь серьезнейшие негативные последствия как экономического, так и социального характера. В силу указанных причин поддержка малого и среднего бизнеса рассматривается как одно из приоритетных направлений политики Янегского сельского поселения.

      Развитие малого  и среднего предпринимательства в социальном аспекте обеспечивает занятость населения и уровень качества жизни жителей поселения, также влияет на обеспечение их необходимыми товарами и услугами.

Официальными статистическими данными по состоянию на 30.12.2015  г. Администрация поселения не располагает, что затрудняет производить анализ основных показателей, характеризующих деятельность субъектов малого предпринимательства на территории Янегского сельского поселения.

      Среднесписочная численность занятых на малых предприятиях в 2015 году составила около 100 человек. Более половины работников малых предприятий работает в производственной сфере, строительстве, торговле. Количество рабочих мест, создаваемых малыми предприятиями в сфере образования, здравоохранения, ЖКХ, транспорта, связи, является незначительным, что свидетельствует о высокой степени монополизации данных услуг. В связи с этим необходимо решать задачу изменения структуры видов деятельности малых предприятий, и стимулирования развития малых и средних предприятий в образовательной сфере, здравоохранении, ЖКХ, транспорте.

      Доля среднесписочной численности занятых на малых предприятиях в среднесписочной численности работающих на крупных и средних предприятиях Янегского сельского поселения в 2015 году составила 1 процент.
     Экономический эффект от деятельности малого  и среднего бизнеса оценивается с точки зрения его вклада в бюджет Янегского сельского поселения, повышения качества и конкурентоспособности производимых товаров и оказываемых услуг, уровня активизации деятельности субъектов малого  и среднего предпринимательства. Так, объём налоговых поступлений в 2015 году от субъектов малого предпринимательства составил менее 0,1 % от общей суммы налоговых поступлений.
      Наиболее важными проблемами, затрудняющими оценку вклада малого бизнеса в общий уровень показателей, характеризующих экономическую деятельность на территории Янегского сельского поселения в целом, является легализация деятельности субъектов малого предпринимательства,  недостоверность сведений о работающих на малых предприятиях и выплата частичной «зарплаты в конвертах». Решение данных проблем поможет избежать социальных рисков и вести планомерную работу в отношении малого бизнеса.
      Таким образом, развитие малого и среднего предпринимательства как рыночного института, призвано обеспечить решение целого комплекса экономических и социальных задач, в первую очередь формирование конкурентной среды, насыщение рынка товарами и услугами, обеспечение занятости, увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

      Одной из важнейших мер для этого видится повышение престижа предпринимательской деятельности, формирующей комплекс мероприятий по пропаганде предпринимательства в СМИ.

1.2. Цель программы, основные задачи и мероприятия программы

Цель программы:

- Создание условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства и увеличение его вклада в решение задач социально – экономического развития поселения.

Основные задачи программы:
-Формирование благоприятной внешней среды для развития предпринимательства;

-Развитие деловой активности населения Янегского сельского поселения за счет повышения интереса к предпринимательской деятельности;

- Популяризация и пропаганда идей малого и среднего предпринимательства, формирование среди населения положительного имиджа предпринимательства.
Мероприятия программы:
 Программа предусматривает осуществление следующих мероприятий по оказанию муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в 2016-2020 гг., а именно:
- обмен опытом  предпринимательства в сфере оказания бытовых услуг населению;

- участие в выставочно-ярмарочной деятельности, конкурсах предприятий малого  и среднего бизнеса – «День предпринимателя»;
- развитие малого и среднего бизнеса в молодежной среде;
-изготовление информационно-справочных материалов по предпринимательству.
      Направляемые на проведение мероприятий Программы средства бюджета Янегского сельского поселения используются исключительно на проведение мероприятий, указанных в данной программе.
1.3. Срок реализации программы:

Срок реализации программы  - 2016-2020 гг.
Раздел 2. Обоснование объёма средств на реализацию программы и планируемые показатели выполнения программы.
Общий объем финансирования программы по Янегскому сельскому поселению на 2016-2020 гг. год составит 45,0 т. рублей.

В результате реализации мероприятий программы должно быть:

- обмен опытом  предпринимательства - участие субъектов малого и среднего предпринимательства в «круглых столах» по вопросам малого и среднего предпринимательства; мероприятиях, посвящённых «Дню предпринимателя» ежегодно;
- обучение 3 человек из представителей молодежи;
-изготовление информационно-справочных материалов по предпринимательству.
Раздел 3. Состав, функции и полномочия участников программы.
     Исполнителями  Программы являются специалисты Администрации Янегского сельского поселения, которые выступают от имени поселения Заказчиком данной Программы и реализуют её путём размещения заказов на оказание услуг для муниципальных нужд.

      Размещение муниципального заказа на реализацию мероприятий Программы или части мероприятий Программы осуществляется в соответствии с требованиями:

- Бюджетного кодекса РФ;

- Федерального  закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для   муниципальных нужд.
Раздел 4. Порядок и формы текущего и итогового контроля.
Контроль за исполнением Программы, оценкой результатов реализации Программы, ходом и качеством реализации мероприятий Программы осуществляет глава Администрации Янегского сельского поселения. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий Программы, осуществляет главный бухгалтер Администрации Янегского сельского поселения.
Приложение 1

к целевой программе

«Развитие и поддержка малого

предпринимательства в Янегском сельском поселении на 2016-2020 гг.»

План мероприятий
долгосрочной целевой программы
«Развитие и поддержка малого предпринимательства
в Янегском сельском поселения на 2016-2020 гг.»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сумма всего,

(тыс. руб.)
	В том числе

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Обмен опытом  предпринимательства   в сфере оказания услуг
	5,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2.
	Участие в выставочно-ярмарочной деятельности, «круглых столах» по проблемам малого и среднего бизнеса; мероприятиях, посвящённых Дню предпринимателя
	10,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	3.
	Развитие малого и среднего предпринимательства в молодежной среде
	25,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	4.
	Изготовление информационно-справочных материалов по предпринимательству
	5,0
	1,0
	1,0
	1,0
	    1,0
	1,0

	Всего на 2016-2020 гг.
	45,0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0